
DE CURAÇAOSCHE COURANT.
Deel XXXII. ZATURDAG den 30sten MAART 1844 No 13.

A°- 1844. JN°- 5.
PUBLICATIE

Houdende wyziging in de belastingen, opgenoemd by art. 2 derPublicatie van Zyne Majesteits gewezenen Commissaris Gene-raal voor de Nederlandsche West-Indische Bezittingen, dd.
15/26 February 1828, onder letters a, b, c, d en f, en voor-
loopige vaststelling van het cohier der belasting op den grondeigendom.

IN NAAM DES KONINGS!

van de kolonie Curaçao, Bonaire en
AruDâ«

Allen dengenen, die deze zullen zien of hooren lezen, salut !

doet te weten :

In overweging genomen hebbende, dat by aanschryving van
Zyne Excellentie den Minister van Koloniën dd. 8 Mei 1843 la.
B No. 3, aan ons de last is opgedragen geworden, om, overeen-komstig een door Zyne Majesteit den Konin» goedgekeurd voor-stel, wyziging te brengen in het belastingstelsel van Curaçao.

Gelet op den inhoud van gedacht voorstel, kopielyk gevoegdgeweest by de opgemelde aanschryving.
Herzien de Publicatie van Zyne Majesteits gewezenen Com-

missaris Generaal voor de Nederlandsche West-Indische Bezit-
tingen, dd. 15/26 February 1828, betrekkelyk tot het toen iage-voerde stelsel van belasting.

Zoo is het, dat wy, den Kolonialen Raad gehoord,
Hebben goedgevonden en verstaan te bepalen, gelyk bepaald

wordt by deze :
J r

_ ,
,

.
Art. 1.

De belastingen, by art. 2 der publicatie van Zyno Majesteits
geweienen Commissaris Generaal voormeld, dd. 15/26 February
1828, onder de letters a, b, c, d en ƒ opgenoemd, zoo als dezelve
tot hiertoe zyn gelieven, worden gewyzigd en vervangen door
de navolgende.

Art. 2.
Te rekenen van 1° Januaiy d. j. af aan, zal er geheven wor-

den eene belasting op den grond eigendom, ingevolge een daar-
van opgemaakt cohier,onder verhooging evenwel van 25 opcen-
ten, ten oinde vooreerst de totale opbrengst van dertig duizend
Guldens 'sjaars, voor het eiland Curaçao, op zich zelf, te bereiken.

Art. 3.
Het by art. 2 bedoelde cohier, wordt hierby, krachtens minis-

teriele magtigine, door ons voorloopig vastgesteld ; zullende na-
der door Zyne Majesteit den Koning worden bepaald, hoedanig
en wanneer hetzelve zal worden herzien.

Art. 4.
De belasting op de slaven zal, mede van den 1 ° January 11.,

afzonderlyk, worden berekend, naar rede van ƒ2. voor eiken
slaaf; met dien verstande, dat al de slaven, beneden de tien en
boven de zestig jaren oud, van deze belasting zullen vry zyn.

Art. 5.
Van het bedrag van alle hypotheken, zal steeds door den hy-

potheekhouder worden betaald een ten honderd 'sjaars, zonder
verhooging ; terwyl de hypotheekschuldige tot zoo verre de be-
lasting op zynen grond eigendom en slaven strekt, voor het tan-
tum der belasting van *yn hypotheek, afslag zal bekomen.

Art. 6.
In verband met de by art. 4jgemaakte bepaling, wegens den

vrydom der daarby vastgestelde belasting op slaven, voor zoo
verre dezelve beneden de tien en boven de zestig jaren oud zyn,
wordt de contrôle op slaven, zoo als dezelve voorloopig by ad-
ministrative voorschriften van het Bestuur de*ei kolonie met 1 •

January 1840 is ingevoerd, en tot heden in werking gebleven, by
deze bevestigd en wettelyk daargesteld.

Art. 7.
Het regt van een percent van de waarde van ingevoerde goe»

deren blyft bestaan, zonder verhooging, maar /.al voortaan gehe-
ven worden onder de benaming van belasting op ingevoerde goe-
deren.

Art. 8.
De belasting op het slagten van vee, welke by publicatie van

den jare 1839No. 2 werd ingesteld, zal almede blyven bestaan op
den tegenwoordigen voet en in verband met dezelve, ook de huur-
prys der stallen van den vleeschhal, zoo als dezelve werd be-
paald in het reglement van inwendige orde voor dezelve, gear-
resteerd by diapositie van dit Bestuur dd. 6 July 1839 No. 281.

Art. 9.
Om gedeeltelyk te getnoet te komen in de vermindering die

door de koloniale kas onder de voormelde wyziging van de be-
lasting op den grond eigendom e« de slaven wordt geladen, nul-
len nog op hooger last, by nadere wetten worden ingevoerd eu
vastgesteld.
a. Eene belasting op de huisbedienden, welke zal .yn ƒ3 'sjaars

voor elke huisbediende niet tot den slavenstand behoorende,
en van ƒ 1 per hoofd voor elke huisbediende tot den slaven-
stand behoorende, en zulks boven de belasting, welke reeds
ingevolge art. 4 der wet op de slaven in het algemeen ge-
legd blyft.

b. Eene verhoogde belasting op de drankwinkels ei,

c. Eenige andere kleine belastingen successivoiyk daar te sfel-
len, naar gelang van de mindere opbrengst der beide voor-
gaande oniworpcne belastingen.

Art. 10.
Het vorenstaande stelsel wordt verstaan van toepassing te zyn

voor de drie eilanden dezer kolonie : edoch voor zoo ver betreftde onderhoorige Eilanden Bonaire en Aruba, zal aldaar slechts
de belasting op de slaven vooreerst worden gewyzigd en gebrast
op den nu bepaalden voet, terwyl de overige belastingen op de
gezegde Eilanden in zwang, zullen blyven bestaan, tot tyd en wy-
Ie het in den vervolge raadzaam moge voorkomen, tot de invoe-
ring aldaar van de andere bepalingen dezer wet te besluiten.

Art. 11.
Al hetgene tot eene geregelde werking van de onderhavige

belasting wet zal geoordeeld worden te zullen kunnen strekken,
zal naargaans by administrative voorschriften door het bestuur
dezer kolonie worden geregeld.

Aldus gearresteerd op Curaçao den 26 Maart 1844, het vierde-
jaar van Zyner Majesteits Regering.

R. F. VAN RADERS.
Ter ondonnantie van den Gezaghebber,

De Koloniale Secretaris,
I. J. RAMMELMAN ELSEVIER Jr.

Uitgevaardigd achtervolgens de dispositie van den HoogEd.
Gestr. Heer Gezaghebber van Curaçao en onderhoorige Eilan-
den dd. 26 Maart 1844 No. 80, en gepubliceerd op Curaçao
binnen het fort Amsterdam en in de Willemstad, ten zelven dage.

De Koloniale Secretaris,
I. J RAMMELMAN ELSEVIER Jr.

Verkoop van Zout
te Bonaire.

jtJET Gouvernement dezer kolonie zul-
lende overgaan tot den publieken "er-

koop van Zout te Bonaire, op Maandag,
den 1 April aanstaande, zoo wurdt daar-
*an mit3 deze openlyke kennisgeving ge-
daan ; üunneude de voorwaarden eeniga
dagen te voren by de Administratie van
Financien vernomen worden.

Curaçao den 22 Maart 1844.
De Administrateur van Financien,

i, PH. BOSCH,

OPKOKPING.
KOLONIALE SECRETARY.

Curaçao den 21 Maart 1844.
T)E persoon van JUAN MlCfflEL

burger en inwoner van
dit eiland, by rekweste aan het Bestuur
dezer kolonie verzocht hebbende, een le-
gaal bcwys van eigendom van het stuk
gronds en daarop staande gebouw, gele-
gen aan de Overzyde dezer haven, 0 p de
plaats bekend onder den naam van MA-
KA JA, bewesten het huis No- 356 van
CObSTAISIIISUS L. DEWINDT en
feeoosten van dat onder No. 357 van JA-

COB JACOBS, zoo worden, alvoreos
te disponoren, door den HoogEd. Gestr.
Heer Gezaghebber by deze opgeroepen
allen die vermeenen mogen zich tegen de
inwilliging van dat verzouk te moeten ver-
zetten, om daarvan binnen den tyd van
veertien dagen, en dus voor of uiterlyk op
den 4 April eerstkomende, van dit verzet
ler Koloniale Secretary te doen blyken ;

zullende, anders door het Bestuur by deze
worden beschikt zoo als hetzelve zal ver*
meunen te behooren.

Namens den HoogEd. Gestr.
Heer Gezaghebber,

De Koloniale Secretaris,
; I. J. RAMMELMAN ELSEVIEB Jk.



CURAÇAO.

SCHYNGESTALTENDERMAAN.
APRIL 1844.

V. M. Woensdag dan 3 te 2 u. 40 m. 'anachtï.
L. K. Dingsdag den 9 te 5 u. 31 m. 'savonda.
N. M. Woensdag den 17 te 11 u. 55 ra. 'gvoormidd.

E. K. Donderdag den 25 te 3 u. 39 m.'anamiddaga.

DCr" Dewyl aanstaande Vrijdag een
Feestdag is, zal onze Courant uitgegeven
worden op den voorgaanden Donderdag
avond. Wy verzoeken, dat de Adverten-
tien, enz. voor dat nummer bestemd, dien
dag vroeg ingezonden worden.

Verleden Maandag, den 25 dezer, is Z.
M. Brik de Pvi., gekommandeerd door den
Luitenant ter Zee Iste klasse A. J. Voet,
van Port-au-Princ«, laatst van Puerto Ca-
bello, binnen deze haven aangekomen.

Naar Amsterdam is laatstleden Zaturdag
vertrokken het nederlandsche barkschip
Elisabeth Maria, Kapitein J. Gkim, en
als passagiers met hetzelve Mevrouw De-
weduwe 11. J. NußQEtten Mejufvrouw A.
L. J. JaRMA».

In den loop der week zyn alhier twee
vaartuigen van Sto. Domingo aangekomen
met eenige passagiers aan board. Wy
hebben by niemand met juistheid eenijj
berigt kunnen vernemen wegens den toe-
stand der zaken aldaar. De vaartuigen
leggen op Quarantaine, zoodat men van
niemand aan boord derzelver eenig nieuws
heeft kunnen vernemen. Naar luid van ee-
nen brief, gedagteekend Sto. Domingo, 21
Maart, was men aldaar zeer beducht voor
eenen inval der Haylianen. Er hadden
reeds gevechten plaats gehad tusschen de
Dominicanen en ilaytianen, waarin van
weerskanten dooden gevallen waren, en
wel ten getalle van omstreeks vyf honderd.
Deze gevechten schynen te A/,ua plaats ge-
had te hebben. In den brief wordt niet ge-
meld hoe zwaar de zyn.—
Volgens mondelingsche beriglen zou da
President van Hayti met 3000 man tegen
Sto. Domingo opgetrokken zyn, anderen
zeggen met 14000 man. Dit laatste getal
is minder waarschynelyk. Er wordt nog
eene schoenerbrik van Sto. Domiugo met
passagiers aan boord alhier verwacht.—
Dit alles duidt aan, dat men aldaar niet
zeer gerust is.

Het is bekend, dat de Hertog van Bor-
deaux, dien de Legitimisten in Frankryk
voorden waren koning der Franschen hou-
den, onlangs zich te Londen ecnigen tyd
heeft opgehouden. Ofschoon de koningin
Victoria hein op haar paleis niet heeft toe-
H elat>m, heeft de engelsche aristrocratie hem
uogtans groote eerbewyzen betoond, eu een
aantal voorname personen uit Frankryk is
tiem hunne hulde wexen bv wyzen. Deze
gebeurtenis maakte zoo veel ophef in Pa-
rjs, dat het fransche gouvernement zich ge-
noodzaakt zag, maatregels te nemen tegen

eenigo ambtenaren, die naar Engeland wa-
ren vertrokken om den Hertog van Bor-
deaux hunne hulde te gaan bewyzen, en
ofschoon men opzettelyk alle gestrengheid
had vermeden, zoo werd hun gedrag ech-
ter openlyk afgekeurd Bovendien liet het
gouvernement, in het adres van antwoord
op de troonrede, eene paragraaf byvoegen,
waarby het door de Legitimisten gehouden
gedrag afgekeurd werd, en het waren de be-
raadslagingen over deze paragraaf, welke
zoo ontstuimig waren, doordien de Legiti-
m isten en de oppositie zich hevig tegen de-
zelve hebben verzet.

De Hertog van Fitsjames was een dsr
groote personaadjen, die hun Hof by den
Hertog van Bordeaux gemaakt hebben ;

en daar de Heer Guizot de aanmerking
had gemaakt, dat de door de Legitimisten
bewezene hulde aan den afstammeling van
ds vervallene dynastie een schandaal was,
zoo heeft de Hertog hem den volgenden
brief toegezonden :

" Myu Heer I Gy hebt my gehekeld en
my in eene plaats aangerand, waar het
nie t bevoegd is my te verdedigen. Ik moet
dus mvne toevlugt tot de drukpers nemen,
ten einde Ute kunnen antwoorden. Ik
kan U gemakkelyk den mond snoeren door
open te leggen, wat uw voormalig staatkun-
dig gedrag was ; maar welk voordeel zal
ik er uit trekken ? Staat er op uw voor-
hoofd niet geschreven met letters, welke
niet uitgewischt kunnen worden, de ver-
maarde uitdrukking van onzen grooten re-
denaar : de onbeschaamdste allsr afvalli-
gers.

" In uw antsvoord aan den Hertog cm
Richelieu en den lieerde Verac hebt gyals
naar gewoonte gehandeld, sophisme op so-
phisme gestapeld. Gy hebt de redevoe-
ring, welke ik te Bels»rave Square uitge-
sproken h-;l>. 'oor een schandaal iiitgc-
kreten; gy hebt de vermeteldheid ie iad
om te betuigen, dat do Legitimisten
hunne pligteu als burgers verzaakt heb-
ben. Myu antwoord hierop is zeer
kort. Indien ik de wellen van tnyn lund
overtreden heb, waarom durft gy my n:et
voor den regter beschuldigen ? Er is nog
tyd om zulks te doen. Onderneem het te
doen, zoo gy het durft. lit beu gereed.—
Daag my voor de Hegtbauk, en ik zal my
wel weten te verdedigen. Mytio stem zal
er niet gesmoord worden, en ik zal herha-
len, wat ik te Belgrave Square gezegd heb.

" De onvooizigtige bedreigingen van U
zullen my niet afschrikken. Ik heb gehan-
deld, zoo als rnyn eergevoel my voor-
schreef; gy zult my niet doen teruj; keeren,

" Myn Heer I Men kan my niet dwin-
gen te eerbiedigen dat, waarvoor ik geen
eerbied heb.

" Indien gy de geschiedenis van myno
familie kendet, zoo zoudt gy welen, dat al-
leen de byl des beuls ons het hoofd ban.
doen neerbuigen.

" Ik ben de uwe."
Op den 15 January namen die onstuimi-

ge beraadslagingen in de kamer een aan-
vang. De Heer Berryer verdedigde in ee-
ne redevoering, welke met warmte uitge-
sproken werd, zyne party tegen de aan-
vallen van de regering. Deze redevoering
werd door de Legitimisten zeer toegejuicht.

De Heer Guizot antwoordde hem en be-
tuigde, dat de redenaar deszelfs gedrag niet
geregtvaardigd had, maar alleenlyk do
noodzakelykheid aangetoond, dat de rege-
ring met nadruk moet werkzaam zyn om
eene party intetomeii, welke zich tegen,
den troon tracht te verzetten.

Op den volgenden dag vielen de Heeren.
de Beaumont en Thiers de algemeene staat-
kunde van het Bestuur aan. De laatste
sprak omtrent een uur lang, en zyne redC"

TE KOOP
BY

M. $ H. C. HENWQJJEZ.
Beste zwarte Inkt ia kleine glazen fleschjes.
Beste Karpat olie in dito dito.
Pungents Exaustible double perfumed Salts

(voor hoofdpyn)in kleine glazen fleschjes.
Pannel, beste Eau de Cologne in do. do.
Wormwood olie in ons fleschjes.
Kruidnagel do. in do. do.
Cinamon do. in do. do.
Pepperment do. in do. do.
Lemoen do. in do. do.
Sassafras do. in do. do.
Franjes voor Gordynen.

Curaçao den 29 Maart 1844.
ggSgSB ' , ü- J

BEKENDMAKING.
KOLONIALE SECRETARY.

Curaçao den 29 Maart 1844.
den HoogEd. Gestr. Heer

Gezaghebber dezer kolonie wordt by
deze bekend gemaakt, dat de zetting van
het brood voor de volgendeweek.eindigen-
de den 6 April als volgt is bepaald :

het brood van vyftien Cents moet 20AOncen
wegen en van mindere pryzen naar even-
redigheid ; zullende het zoogenaamdefran-
Bche brood van den voormelden piys een
once minder mogen wegen ; op poene als
by de Publicatie van den 16 Maart 1824
is vastgesteld.

De Koloniale Secretaris,
I. J. RAMMELMAN ELSEVIER Ju.

Publieke Verkooping
(\P Maandag, den 1 April dezes jaars,

morgens te 9 ure, vóór het Waag
gebouw, van
10,000 Vaten Zout, te Bonaire voorhanden

en
meer of min G TonnenVerwhout vanAruba.

Curaçao den 29 Maart 1844.
De Administrateur van Financien (

J. PH. BOSCH.

OPROEPING.
4 ANGEZIEN er eenige rekeningen van

**Contnbutie tot instandhouding der
Schuttery, over dit loopend jaar, niet be-
zorgd kunnen worden, om reden dat die
debiteuren niet uitleviuden zyn, zoo wor-
den zy, of wie ook voor hen daarin
belang stellen, hierhy opgeroepen en aan-
gemaand, om hunne rekeningen ten kan-
tore «an den ondergeteekende met den
meesten spoed te komen afhalen, onder
waarschuwing, dat deze oproeping by aan-

plakking der lyst van de akoo onbezorgde
rekeningen ter gewone plaatse geschied
zynde, het voorwenden van geene re«e-
ningen te hebben ontvangen, by de invor-
dering van het verschuldigde, niet in aan-
merking zal genomen worden.

Curaçao den 29 Maart 1844.
De Koloniale Ontvanger,

Namens denzelve,
WILLEM PRINCE Jr.

Commis.

"bekendmaking.
NAMENS den Raad van Administratie

van het Pensioen fonds voor de W. I.
beambten wordt hierby bekend gemaakt,
dat de gemelde Raad op de Hoofd Admini-
stratie van het fonds in 'sGravenhage trek-
ken zal twee stellen Wissels, betaal-
baar op twee maanden, ieder van/1000.
en dat dezelve toegekend zal worden
aan den gene. die daarvoor het hoogste aan-
bod, in tiendeelige getallen uitgedrukt, zal
doen by biljetten van inschryving, welke
op aanstaanden Maandag, den 1 April,
des voormiddags uiterlyk te 11 ure, moe-
ten ingezonden worden by den onderge-
teekenden ter Griffie van de Regtbank der
kolonie, binnen het fort Amsterdam.

Curaçao den 29 Maart 1844. '
J}e Boekhouder by den Raad voormeld,

A. BEAUJON.
LYST van de ter Koloniale Secretary liggende onufge-
haaldebrieven,aani!ebragtsedert de laatsleacllt degen.
Joae Migl. del Gallego. Ignacio Salvia. ;
Carmen Socorro. Eugenia Acoeta. I
Ann.\ Sibilly. B,! ' jwm B. Forbes.
Joseph v|. Partridge. uruner Co. ■
Chailei daCoeta. I

Curaçao ven 29 Maart 1844. ,
De Commis, belast met de

post-direetie,
C. ÜÜUSIIU, 1

De Curaçaosche Courant.



voering werd door de kamer zeer goed ge*
feeurd.

De beraadslagingen duurden tot den 27
January voort, en in de zitting van dien
dag werd er andermaal over het gedrag
der Legitimisten te Londen gesproken.—
De Heer Bechard bestreed hevigiyb de pa-
ragraaf, welke betrekking had op die ge-
beurtenis, en merkte aan, dat de handeling
van zyne party verre af van te verdienen
gehekeld te worden, aanspraak vermag
te maken op de hoogste achting, om dat zy
aangetoond had,dat in de harten der Fran-
-Bchen een ongelukkige vorst de plaats ver-
vult, welke hem toekomt.

De Ministerielen beantwoordden hem
met eenen vloed van beledigingen. Hier-
op nam de Heer Berryer het woord en
vroeg : welk regt de man van de vermaar-
de gebeurtenis van Chent had, om lyn ge-
drsg te berispen Î Dit veroorzaakte eene
opschudding in de kamer. De Heer Ber-
ryer zeide dan, dat de kamer beslisse, of
die ver»elykinü niet ten zyne voordeele is.

De Heer Guizot beklom toen het spreek-
gestoelte ; doch men kon hem niet hooren,
zoodanig was het tieren en razen om zyne
stem te smoren. Slecht» deze woorden
heeft men kunnen hooren, want men gaf
hem geen tyd cm te spreken : " Ja ik was
ie Ghent." Ily beproefde andermaal te
spreken en met dezelfde woorden te be-
ginnen, doch vruchteloos, men liet hem niet
te woord komen. Toen schreeuwde delleflr
Girardin hem ioj : « Gy zyt een verrader"
en de oppositie herhaalde dezelfde uitdruk-king. De Heer Guuot bleef desniettegen-
staande zeer bedaard en vorderde van den
Heer Girardin om zich te verklaren van
hst spreekgestoelte af. " Neen" ?e ide de
Heer Girardin, " ik zal het spreekgestoel-
te niet beklimmen, maar ik zal U van de-
*e plaats zegden, dat gy uw vaderland ver-
raden hebt, en dat çy den avond voor den'eldslag van Waterloo by den vreemdelinghebt doorgebrugt ; dit is eene schande."

°

De Heeren Barrot en Dupin kwamen er
(osseben beide en bewerkten, dat de mi-
nister het woord kou voeren, die dan ook
het spreekgestoelte beklom en zyn te dier
tyd gehouden gedrag verdedigde. Alge-
meen echter was men van gevoelen, dat
z] ne verdediging zeer zwak was, en dat
hy de noodige tegenwoordigheid van geest,
welke er vercischt werd om zyne vyan-
den het hoofd te bieden, verloren had.

Deze gebeurtenis had ten gevolce.dat het
gerucht verspreid werd, dat de Heer Gui-
sot aftreden en de Heer Thiers in zyne
plaats zou komen.

De Morning Chronicle van den 2 Fe-
bruary berigt, dat de legitimisten gedepu-
teerden hun ontslag ais leden van de ka-
mer genomen hebben. De eenigste der
gedeputeerden, die den Hertog van Bor-
deaux te Londen bezocht hebben, die den
brief om ontslag met de anderen niet heeft
geteekend, heeft zyn voornemen te ken-
nen gegeven om zich op zyne constiiUen.

ten te beroepen.

Het plan van bezuiniging in Nederland
wordt met nadruk doorgezet. Volgens
een artikel uit Utrecht in den Referent zou
er van gouvernements wege aan het pro.

vintiaal en stedelyk bestuur aldaar een
voorslag zyn gedaan om de hooge school
uit de kas van de stad en de provintie te be-
kostigen. Als zeker wordt gemeld, dat de
gewone subsidie uit 's Ryks schatkist, ten
behoeve der akademie, slechts voor een
halfjaar verleend is. Verders zyn er aan
de drie Hooge Scholen verschillende po-
gingen beproefd om de voorhet hooger on-
derwyß nadeelige gevolgen van het ko-
ninklyke besluit van 15 February 1543
yoortekomen. I

Verscheidene europesche geneesheeren
bevinden zich thans in het Oosten of de
Levant, ten einde juiste kennis te verkry-
gen van de natuur der pest en door de«e
kennis het Oosten van dezen geesel te be-
vryden, en alzoo den handel te ontheffen
van de belemmeringen der Quarantaine.

De verlichting is in Turkye reeds in dier-
mate doorgedrongen, dat het gouverne-
ment te Constantinopelen niet alleen aan
de geneesheeren in het militaire hospitaal
aldaar toegestaan heeft om de lyken van
Christenen te ontleden, maar ook die van
Muzelmannen. Dit werd weinige jaren
te voren als eene heiligschennis aange-
merkt.

De koning van Beijeren laat in de naby-
heid van zyn paleis een Pompejisch huis
bouwen. Het zoogenaamde huis van Cas-
tor en Pollux dient tot voorbeeld. De
fraaije schilderstukken van deszelfs muren,
de marmeren en bronzen beeldwerken, de
altaren, opschriften, versierselen en het
huisraad, welke aldaar worden gevonden,
worden met de meeste naauwkeurigheid
nagebootst,en het geheel levert den bezoe-
ker eene getrouwe voorstelling van de huis-
selyke inriglingen der oudheid op. Mis-
schien volgen andere vorsten van Europa
het voorbeeld van den koning van Beijeren
we! na.

Ingevolge eene berekening in La Pairie
(eene parysche Courant) bedragen de kos-
ten der verovering en bezetting van Algé-
rie door Frank ryk eene som van 070 mil-
lioenen franken. Daarentegen heeft het
gouvernement ontvangen : 1. de schatkist
van Algiers en de waarde van het mate
riel, bedragende te zamen eene som van
54,737,000 fr.; en 2. de inkomsten van

1831 tot 1843, eene som van 46,000,000
fr., blyvende dus eau te kort aan Frank-
ryk van 5GD,3Ü3,<100 fr.

Het gouvernement van Moldavien, wil-
lende de Israëlitische bevolking aldaar ver-
minderen, heeft een verbod uitgevaardigd,
waarby bevolen wordt, dat geen Israëliet
zal vermogen binnen het land te komen
zonder een daartoe verleend verlof, zullen-
de degenen, die dit bevel overtreden, naar
de zoutmynen van Okna gebannen worden.
De namen der Israëlieten, welke in de stad
aankomen, moeten dagelyks opgegeven
worden aan de autoriteiten der stad. le-
dere Israëliet zal moeten voorzien zyn van
een permit om in de stad te wonen, en die-
genen, die niet geregeld de plaats van hun
verblyf kunnen opgeven, zullen als land-
loopers gestraft worden. Deze order is
aan de onderscheidene Consuls medege-
deeld, ten einde daarvan hun gouverne-
ment kennis te doen dragen.

De volgende order van den keizer van
China aan het leger, toen de Chinezen oor-
log tegen de Engelschen voerden, is eerst
onlangs bekend geworden. Die order be-
vat onder anderen het volgende :

" Houdt
dit voornamelyk in het oog. Gy hebt te
doen met een volk, dat zulke naauwe broe-
ken draagt, dat, wanneer de soldaten eens
neervallen, zy niet weder alleen kunnen
opstaan. Uwe eerste zorg moet zyn om
hen te doen neervallen. Beschildert uwe
aangezigten zoo afgryzelyk, als maar moge-
lyk is, en wanneer gy den vyand nadert,
schreeuwt uit al uwe magt en maakt lelyke
gezigten en gebaarden om hen te verschrik-
ken en te doen neerstorten. Eenmaal ter
neder gevallen zynde, zyn zy geheel in uwe
magt."

Onder de voordeden, die men 2ich van
de thans geopende onbelemmerde handels-
betrekkingen met China mag belooven,
schynen ook die, welke de Europesche
wyahandul daarvaa kan verwachten, gee-

ne geringe plaats te bekleeden, immers f©
oordeelén naar de volgende, uit eenen o-
ver Bombaay ontvangen brief, getrokkena
beschryving van het te Hong-Kong ge»
houden diner, ter gelegenheid van de uit-
wisseling der ratificatiën.

4i waren omstreeks de zestig gasten,
allen in een luchtig wit vestje. De Man-
derynen schenen zeer in hunnen schik f zy
dronken ontzettend veel wyn, praten, lach-
ten en schertsten gedurig. Telkens na het
uitdrinken van hun glas, zorgden zy be-
hoorlyk het.elve om te keeren, om te too-
nen, dat zy het geheel geleedigd hadden ;

overigens was het volstrekt overbodig hea
te noodigen, gebruik van de karaffen t«
maken, om zich op nieuw in te schenken,
zy wisten zich best te voorzien, eer men
den tyd had, hen daartoe aan te sporen.—*
De oude Keijing (de Onderkoning van
Nankin en Oom des Keizers) moet voor
zyn hoofd alleen ten minßten vyftig glaas-
jes gedronken hebben. Op het désert
werd de gezondheid van den Keizer en
van de Koningin, door hem by eenen en
den/,elfden toast ingesteld ; deze toast werd
met een driedubbel Hurah ! ontvangen.-»
V.-rvolgens dronken wy de gezondheid
van Kering, die ook ditmaal niet ten ach-
teren bleef, ons behoorlyk bescheid te doen.
Daarna begon hy in het Chineesch te zin-
gen ; maar welk een gezang. Wat zoude
gy er wel van gezegd hebben, vaa den,
oom des Keizers te hooren zingen. Toen
hy gedaan had, noodigde hy den gouver-
neur Sir Henry Poltinger, om insgelykg
een staalije van onze Engdsehe liedjes te
doen hooren ; na Sir Henri/ kwam de
beurt aan den Chineasch Kwxng en aan
den Tartaarschen generaal, wiens talent
alle beschryving tart ; in myn geheele le-
ven heb ik zulk een afgrysselyk geluid niet
gehoord. Geëindigd hebbende, noodigde
hy Lord Saltoun, waarschynelyk in des-
zclfs kwaliteit van generaal en chef, om
zich ook te doen hooren : de edele lord
zong eene vrolyke lersche ballade ; hierop
begon Keijing andermaal, en zoo werd de
avond gesleten tusschen het zingen en den
wyn ; want ik verzeker u, dat ieder van
onze oude Chinezen, zoo veel gedronken
heeft, dat zes personen er wel de hoogte
van zouden hebben kunnen krygen, en e-
venwei toen men eindelyk scheiden moest,
wisten zy allen, tot onze niet geringe ver-
wonderinir, nog fiks, regt op hunne beenen
te loopen."

Üe heer Ba'èr, lid van de keizerlyico
akademie van wetenschappen te Peters-
burg, welke onlangs van eene reis teru" «e-
--keerd is, die hy op last van het gouverne-
ment ondernomen had, om in de meest
noordelyke streken van Rusland aardkun-
dige onderzoekingen te doen, heeft in Lap-
land, in Nova-Zembla, op eenige der ei-
landen by de kusten van Finland en voor-
namelyk in die van Wiez, hetwelk byna
woest is, verscheidene onderaardsche dool-
hoven ontdekt van eene by uitstek vreem-
de bouworde; de muren waren overdekt
met verscheiden soorten van mossen, wel-
ke vooral in deze klimaten zeer langzaam
groeijen, en welke, al koesterde men ook
eenigen t Wyfel omtrent de hooge oudheid
dezer onderaardsche gewelven, voor de-
zelve zouden getuigen ; de menigvuldige
inlanders, welke door den heer Baër on-
dervraagd zyn, over den oorsprong eu de
bestemming dezer doolhoven, zeiden dat
zy daarvan niets wisten, doch dat zy door
hen de Babylones genoemd werden ; da
vereering, welke zy dezelve toedroegen,
was zoo groot, dat zy die naauwelyks duit
den aanraken. Er zyn teekeningen va:;
dezelve gemaakt, welke zullen worden v :

gegeven, om die aan het oordeel der ge-
leerden te onderwerpen.

De Curaçaosche Courant.



BEWAARSCHOLEN
voor Kleine Kindeken tan ds behoeftige klasse,

te Amsterdam.
Dezer dagen de pen opnemende om met eenige wei-

nige regels aan ome lezera mede te doelen, dat er in
de eerste dagen van November weder eene nieuwe
Bewaarschool, onder den naam van Louisa-School, op
de Prinsengracht by de Prinsenstraat geopend zoude
worden, en zulks ook eerlang door nog eene andere op
de eilanden va 1 Kattenburg, Wittemburg en Oosten-
burg gevolgd zoude worden, indien namelyk zich voor
deze laatste een genoegzaamaantal inteekenaren mogt
opdoen ; zoo trof ons liet denkbeeld, dat velen onzer
stadsenooten slechts een zeer oppervlakkig, zoo al niet
een verkeerd denkbeeld van den aard van deze Scholen
hebben en vooral weinig bekend zyn met het aantal en

de plaatsen, waar de hier ter stede bestaande geves-
tigd zyn.

Wy hielden het alzoo voor niet ongepast, een meer
algemeen overzigt omtrent deze zaak te geven, en het
is aan onderscheiden vriendelyke inlichtingen, dat wy
de volgende byzonderheden te danken hebben.

Sedert men in Engeland Infant-Schoeit, in Duitsch-
land Bewahr-Anslallen en in Frankryk Salles d'asile
kent, en Belgien, door de weldadigheid eener Engel-
eche dame ook Brussel met zulk eene iorigting heeft
zien beschenken, heeft ook Nederland niet achterwe-
ge willen blyven met het vestigen van deze nuttige,
beide voor ouders en kinderen, heilzame stichtingen.

Men ziet ze thans overal oprigten, m-iar de voor-
naamste vi ïdt men te Zwolle en te Rotterdam ; deze
hebben ten voorbeeld gestrekt aan andere, die daarna
in iedere stad en ook op vele plaatsen ten platte lande,
meeaUl uit bydragen van weldadige inwo-
ners daargesteld zyn uf worden ; zoo onder anderen
Zyn naby het dorp Eemnes en dat van Breukelen ook
Bewaarscholen voor arme kinderen daargesteld, door
weldadige Amsterdammers, die zich het genot van het
buuei,leven door dat van het weldoen hebbeo weten te
verhoogen.

Voor hen die met den aard van deze inrigtingen min-
der bekend mogten wezen, Inten wy ons verslag om-
trent de te Amsterdam gevestigde kortelyk door het
volgende voorafgaan.

De Fransche benaming van Toevlngts-oord {sale d'a-
sile) ofde üuituche van Bewaarplaats {Bewahr-Jinslall)
is eigenlyk h«t meest geschikt om het wezen der zaak
uit te drukken, want het by ons aangenomen woord
Bt-waar.-iCh.ool doet te zeer aan eene plaats van leering
«f onderngting denken, en dit is zoodanige Bewaar-
school toch minder, dan wel eene inrigting om de kin-
deren van hehûeftigen, die anders veeltyds zonder ge-
noegzaam te huis gelaten moesten worden, voor ge-
vaar t« hoeden en voor de ouders in veiligheid te bewa-
ren ; het door spelen «fgowU.eld loeren is hier eerder
eene by» dan eeno hoofdzaak, het weienlyk leeren

wordt overgelaten aan de Stads.armen, Burger- en
Tusscbcn scholen.

Op de Ben aar-scholen worden kinderen van 3 tot C
jaren aan gehoorzaamheid, orde, zindelykheid, toege-
vendheid, inschtkkclykheid, deugd en godsvrucht ge-
wend en tevens door spelen, op eene openo plaats
of in eenen tuin en by guur weder in de school
zelve lii'chamelyk ontwikkeld. Zoo de ouders hun
eten medegeven of toezenden, kunnen zy er den
ganschen dag onafgebroken verblyven. De scho-
len worden uit byzondere inteekeningen en bydra-
gen gesticht en onderhouden. Het groote nut dezer
inrigti gen voorde kinderen zelve in onmiskenbaar, i!nar
zy, die a.;dt-rs veelal te laat en ieeds met vele kwade
gewoonten hehebt, op de Armen-Scholen geplaatst
werden, daarop thans reeds eenigzins gevormd ver-
■chynen en er minder lang op behoeven te blyven ; de
leermeesters van Armenscholen weiden ook steeds uit
in den 'of van zoodanige leerlingen, die vroeger de Be-
waaischolen heooen bezocht.

Een tweede aan de Bewaarscholen verbonden nut
bestaat hierin, dat behoeftige moeders, vooral wedu-
wen, mot kleine kinderen belast, den ganschen dag
buiten 'shuis kunnen gaan werken en den kost verdie-
nen, zonder bevreesd te moeten wezen, dat aan hare,
zonder opzigt, te huis geblevene kinderen eenig onge-
luk zal overkomen, zoo als men maar al te veel voor-
beelden van heeft gezien.

Eindelyk brengen de Bewaarscholen ook nog dit
voordeel aan, dat zy een middel van bestaan verschaf-
fen aan een aantal vrouwen en meisjes, die als Hoofd-
Onderwyzeresaen of Helpsters aan die ïniiglingeu ver-
bonden worden.

Overigens staan de scholen onder het oppertoezig'
en zyn alles verplat aan de belanglooze zorgen van
liefdadige Dames Directrices ; met het openlyk in dit
blad vermelden van derzelver namen, zouden wy vree-
zen derzelver kieschheid te kwetsen ; wy zullen ons
mitsdien hiervan onthouden.

De eer van de te Amsterdam het voorbeeld gegeven
ta hebben, meenen wy, indien wy wel onderrigt zyfi
te moeten toekennen aan :

D e B waarschoot voor arme kinderen in de Beeren-
straat Merkwaardig is de aanleiding, die deze school
heeft doen stichten en van nog al ruime inkomsten
heeft doen voorzien ; daaromtrent kunnen wy de lezing
annhevelen var h:'t verslag, voor jaren in de
Vaderlandsdie Letteroefeningen (voor April 1839,N0. IV)
gegeven door den He-1 W- 11 WarnsincJc.

De zaak is kortelyk deze. In nsi werr j een jye(j er-
landsch k ojjvaardyschip, genuamd -Imsterdams YVelva'
ren, van Cuiajao naar het Moederland bestemd door
een Engelsch schip genomen, onder voorwendsel, dat
de ware bestemmiog was liet overbrengen van kryga-

behoefte naar de staten van Noord Amerika. De drie
deelhebbers in de Engelsche reedery lieten den prys,
dio naar lerland opgezonden werd, te Londen verzeke-
ren. De prys verging op de lersche kusten, en de ver-
zekerde som werd aan de drio deelhebbers in genoem-
de reedeiy uitgekeerd. Dan, een van dezelve, behoo-
rende tot de gezindte Kwakers, wier grondbeginselen
niet gedoogen, onder welk voorwendsel ook, kryg te
voeron of eenig voordeel uit deszelfs kansen te trekken,
zoo besloot deze, het door hem ontvangen aandeel aan
ze kere bepaalde administratie ter bewaring en behee-
ring in handen te gever, ten eindo het eenmaal aan de
eigenaren van het prys gemaakte schip terug te geven.
De gelden werden door voormeld bestuur in de publie-
ke fondsen op renten uitgezet. Na den vrede van
1783 werden de eigenaren opgeroepen, maar niemand
meldde zich aan. De oorlog brak inmiddels op nieuw
uil en na den vrede van Amiens in ISO'2, werden de
oproepingen hernieuwd en nu kwamen er reclamanten
op, die hun goed regt bewezen. De te reclameren gel-
den beliepen ongeveer 38U0 ponden sterling (ƒ41,800)
en er werd overeengekomen, dat dezelve uitgekeerd
zonden worden met terughouding van don aangroei der
renten, welk bedrag bestemd werd tot het te Amster-
dam tot stand brengen van eenige nuttige inrigting—
Onder degenen, die hieromtrent geraadpleegd werden,
was onze stadgenoot de Heer J. S. Mollet, en deze on-
langs de Engelsche Ivfant-schools bezocht hebbende,
stelde voor, het vestigen van soortgelyke inrigting.—
De zaak schynt evenwel nog al de mueijelykheden te
hebben ingehad, want eerst in November 1828 is de bo-
waarschool in de Beerenstraat, het eerst voor een ge*
tal van 30 kinderen geopend geworden, later U het lo-
caal vergroot en nu telt men er ongeveer 250 kinderen,
die er om niel verzorgd worden.

In de tweede plaatß vermelden wy hier de Bewaar-
school voor arme kinderen, bekend onder de benaming
van Kinderliefae, geopend in February 133;, hoofdzake-
lyk naar het Rotterdamsch model ingerint, en by der-
zelver slichting op de Prinsengracht, by i!e
straat, gevestigd, van daar naar de Lauriergracht, en
eindelyk naar de Looiersgracht overgebragt. Ook de-
ze inrigting bevindt zich in eenn buurt, waar vele ar-

men in de nabyheid zyn en iq van oobogrypelyk nut.—
Dezelve telt op het ougcnblk 260 kinderen en bevat bo.
vendien nog ruimte vooreen honderdtal; dekinderen
worden daarop geheel om niet verzorgd.

De derde school, van nagenoeg gelyke uitgebreidheid
draagt den naam van Sop/iia-Scuool en is geleden op de
Baangracht, tusschan het Loidsche-plein en de Kruis-
straat. De school heeft haren naam hier aan to dan-
ken: Ter gelegenheid dut H. K. IJ. de Kroonprinsen,
Mevrouw Sophia van Wurtemberg, deatyds Erfprinses,
het eerst de hoofdstad met haren gemaal bezocht, heb-
ben «1« Dantvi, alicliluTußHeu ilty.or aohool, -/.iuh 10l

Hoosstdczelve gewend, met verzoek haren naam aan
de 6chool te willen verkenen en als Beschermvrouw
over dezelve, het doei dergenen, die zich bereids by in-
teekening tot jaarlyksche bydrugen verbonden hadden,
te helpen schragen ; aan welk verzoek door 11. K. li.
op het minzaamst en edelmoedigst beantwoord is ge-
worden. De opneming van kinderen geschiedt aun de-
ze school mede geheel om niet ; op dit oogenblik telt
men er lusschen de en 300.

In do vierde, en zesde plaats hebben wy te
vrrmelden de Bewaarschool in de Keizerstraat by de
jYieuicmarkt, waar de opneming mede gratis gt-Bcliiedt
en men tegenwoordig omstreeks de 200 kinderen telt ;

die in de JVùuioe Looijerstraat, waar omstreeks de80 kin-
deren mede geheel om niet worden verzorgd, en men zich
e nigzi 'S meerder op het onderwys, bepaaldelyk op het
godsdienstige, toelegt ; en die op de Elandsgracht ; deze
laatste uitsluitend voor K. K. kinderen bestemd. De-
ze school telt circa 250 kinderen, die aldaar mede ohi
niet worden opgenomen. Zoo wy vernemen, is het
voornemen, eerlang eonc tweede uitsluitend R. K. be-
waarschool op te rigten.

Eene zevende Bewaarschool is die, welke door ds
beide Amsterdawsche Departementen van do Maat*
schappy : tol JVut van H Algemeen, in de Anjelierstraat
gevestigd is. Het leveren eener jaailykeche bydrage
is eene vereischtc, om een kind op deze school te kun-
nen plaatsen of ter plaatsing te kunnen aanbevelen.—
Deze school den Sisten Augustus 11. eerst geopend, be-
vat voor als nog slechts een zestigtal kinderen ; maar is

'ot opname van een vyf naai grooter geinl ingerigt.—
Voor ieder kind moet lü4 cent in de week worden bc.
taald.

Na dit zevental, reeds in werking zynde bewaarscho-
len, hebben wy thans nog gewag te maken, van de bei-
de eerlang te openen, waaivan de vermelding ons aan-
leiding tot het schryven van dit artikel gegeven heeft.

De eerste dezer, of over het geheel genomen de acht-
ste school, is die, welke in de eerste dagen van Novem-
ber, onder den naam van Louisa School, op de Prinsen-
gracht by de Prinsenstraat, geopend zal worden. E-
ven als deSop/ria-School heeft ook dezen den naam,dien
zy de eer zal hebben te draten, hieraan te danken, dat
de Dames Stichteressen zich tot 11. K. H. Prinses iVe
derik der Nederlanden hebben gewend, met bede, Be-
schermvrouw der op te rigtene school te willen zyn, en
de geliefde Vorstin hier in niet alleen goedgunstig heb.
ben zien bewilligen, maar die bewilliging ook van eene
milde bydrage hebben zien verzeld gaan,- op deze school
worden de kinderen tegen betaling van con cent p er
dag opgenomen.

De tweede nog in werking te brengen, of in de alge-
meene telling negende Bewaarschool, zal die zyn, wel-
ke derzelver stichteressen voornemens zyn op de eilan-
den fan Kattenburg, Wittenburg en Qoaleüburg teves»

tigen ; do kinderen zullen daar geheelom niet worden op-
genomen ; maar de inschryvingen tot het leveren var»
bydragen zyn voor het oogenblik nog niet
om de in werking brenging reeds te kunnen doen plaats
hebben, to weer, daar het welligt voor deze inrigting
noodig zal wezen, een geschikt lokaal te doen bouwen,
waartoe echter misschien eene som van vierof vyf dui-
zend gulden reeds voldoende zou zyn en de geldschie-
ters hiertoe, zich den eigendom van het genot van ee-
nige huur zouden kunnen bedingen.

Mogten dan ook de tot deze school benoodigde gel-
den spoedig gevonden worden ; want toch ook in dia
zoo volkryko buurt der stad is het niet, dat het minst*
behoefte aan eene goede bewaarschool is.

Wy eindigen met de bede, dat Gods beste zegen do
weldadige pogingen van zoo vele edele vrouwen, tot
verbetering van het lot van behoeftige natuurgenootert
en van derzelver kinderen, mildelyk moge bekroonen.

De Caraçaosçhe CourantV

KOLONIALE SECRETARY.
Curaçao den 15 Maart 1844.

ALZOO de persoon van SALO UON
ELIAS LE VY MADURO, burger en

inwoner alhier, /ich by rekwest aan den
HoogEd. Gestr. Heer Gezaghebber dezer
kolonie geadresseerd heeft, met vêrzoàk
om te mogen verkrygen Brieven van Ma-
nwnissie voor den hem in eiaendom aan-
komenden slaaf David, oud 50 jaren, soon
van Catharina, ioo is het, dat de Hoog*
Ed. Gestr. Heer Gezaghebber goedgevon-
den heeft zulks algemeen bekend te ma-
ken en een iegelyk, die eenig regt of pre-
tentie op den gemelden slaaf sustiue-
ren, opteroepen, om binnen den tyd van
drie we/ten, na dat de-e bekendmaking
voor hel eerst in de openbare dagbladen
aal zyn geplaatst geweest, van hun ver-
meend regt of pretentie ter Koloniale Sc-
eretary dezes eilatids aanleekening te
doen ; zullende, na verloop van dien tyd,
de vereischte brieven van Manumissie ver-
leend worden.

De Koloniale Secretaris,
I. J. RAMMELMAN ELSEVIER Ju.

KOLONIALE SECRETARY.
Curaçao den 15 Maart 1844.

ALZOO <le persoon van OIÜORGE
**-Ij1<;oN, burger en inwoner alhier, zicit
by rekwest aan den HoogEd. Çeslr. Heer
Gezaghebber dezer kolonie geadresseerd
heeft met verzoek om te mogen verkrygen
Brieven vanManumiuie vmnt óe hein in ei-
gendom aankomende slavin Rufina, oud ;)

jaren, dochter van DoatXNCU Ipomta, zoo is
het, dat de Hoog Ed. Gestr. Heei Gezagheb-
ber goedgevonden heeft zulks algemeen be-
kend te maken en een iegelyk.die eenig re»t
ofpretentieopde gemelde slavin inogisus-
tineren, opteroepen, om bintien ûvn tyd
van drie weken, na dat deze bekendmaking
voor het eerst in do openbare dagbladen
zal zyn geplaatst geweest, van hun ver-
meend regt of pretentie ter Koloniale Se-
cretary dezes eilands santeekeniug te
doen ; zullende, na verloop van dien tyd,
de vereischte blieven vauMauumissia ver-
leend worden.

De Koloniale Secretaris,
1. J. RAMMELMAN ELSEVIER Jr.

(TVE ondergeteekenden Weesmeesters
Nederlandsche I'ortugesclie Isra-

ëlitische gemeente in deze kolonie roe-
pen hierby op de Crediteuren van den
Boedel van Mojufvrouw ABIGAEL VAN
JACOB JESURUN, om binnen den tyd
van vier weken, van heden afterekenen,
hunne vorderingen ten laste gemelden
Boedel by hen inteleveren ; en de genen,
die aan meergemelden Boedel verschul-
digd zyn, worden hierby aangemaand om
betaling te komen doen.

Curaçao den 22 Maart 184.4
Jb. van jeos. naar. '

H. CQHEN HENRIQUEZ.
Üezc Courant wordtgedruktenuitgegeven

ter Drukker']} van A. L. S. MULLEU fy
/. F. .N'EUMjW wz., in de Willemstad
Jrtede Straal, Huis JVo. 79. De prss der*
.t/ce is j 12. 'sjaars, te betalen om de drie
naanden. De prys der Advertenticn is 25

. enten perregel, doek voor eene Advertentie
van shcitts een regel, betaalt men 50 Centen,


	De Curaçaosche courant no. 13 30.03.1844�����
	CURAÇAO. SCHYNGESTALTEN DER MAAN. APRIL 1844.
	BEWAARSCHOLEN voor Kleine Kindeken tan ds behoeftige klasse, te Amsterdam.

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2
	Adv. 3
	Adv. 4
	Adv. 5
	Adv. 6
	Adv. 7
	Adv. 8


